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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma design nábytku a interiérových doplňků se zabývá designem

předsíňové stěny obsahující inteligentní zrcadlo a magnetickou stěnu pro urychlení

každodenních činností uživatele.

Teoretická část se věnuje historickému vývoji řešené problematiky a proměnami designu

předsíňových stěn a skříní stejného účelu od starověku po současná konkurenční řešení. Dále

analyzuje soudobě užívané výrobní technologie a materiály.

Praktická část popisuje rozvíjení prvotních myšlenek a následný postup navrhování designu

předsíňové stěny až k finálnímu řešení a jeho ergonomické studii. Současně detailně

přibližuje význam jednotlivých částí návrhu a jejich technické řešení.
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ABSTRACT

Furniture design and interior accessories is the topic of this bachelor’s thesis and focuses

on the hallway wall with intelligent mirror and magnetic wall to speed up day to day user’s

activities.

Theoretical part is dedicated to the historical development of transformation of the hallway

walls and warderobes of the same use from the ancient times to modern rival solutions.

It also analyzes nowadays used production technologies and materials.

Practical part describes the development from the first thoughts and following process of

designing the hallway wall to finding final solution and its ergonomic study.

At the same time, it gives a detailed idea of the importance of particular parts of the project

and its technical solution.
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ÚVOD

Téma předsíňové stěny není na první pohled až tak běžným a zajímavým, ráda bych však

touto prací ukázala, že jakékoli téma je možno pojmout jinak, než je tomu zvykem.

S přibývajícími novými technologiemi se dá hmota všelijak tvarovat, funkčnost

zdokonalovat nebo zkomprimovat s novými poznatky a inovacemi.

Cílem této práce je propojení nijak vyzývavého kusu nábytku s moderními technologiemi a

posunout jej tak o úroveň dál. Práce se zabývá podrobnou manipulací s předsíňovou skříní a

hledá možné části, které se dají navrhnout komfortněji a jednodušeji.

Konkrétně se práce zaměří na design předsíňové stěny obsahující inteligentní zrcadlo,

magnetickou plochu a důmyslně navržený víceúčelový botník
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ SKŘÍŇOVÉHO NÁBYTKU

Ve všech etapách historického vývoje můžeme sledovat vnější vlivy aktuální doby jak na

způsobu zpracování předmětů, tak na dobových trendech určující tvarosloví, na materiálech

a úrovni zpracování podle pokroku a inovací té doby. Na stejném principu k vytvoření

nových řešení by měl autor tíhnout a při dnešní dostupnosti informaci a materiálu o vývoji

nynějším i budoucích plánech a výzkumech, je možno být vždy o krok dál, a tak dělat design

pro uživatele dnešní i blízké budoucnosti, avšak přinejlepším design, který trvá. Důležité je

však ohlédnutí za dobou minulou a prozkoumání správných i nesprávných postupů u

produktů tak významných, že je dnes můžeme zkoumat v knihách, na internetu, či v jiných

záznamech. Bližším zkoumáním nábytkového umění můžeme sledovat ovlivňující prvky

řešené problematiky jako jsou vlivy kulturní, náboženské, trendové, dobové, finanční

zdatnost, úroveň pokroku, dostupnost materiálů a jiné parametry spojené s aktuálním děním.

Pokud se však zaměříme na design předsíňové skříně, můžeme tak narazit na různá

pojmenování určující funkční účel nábytku. Při konkrétním řešení designu skříně se tedy

prioritně zaměříme na jeho funkčnost spojenou s účelem, design a vizuální pojetí spojené s

trendy, a využití vhodných materiálů a technologií, majících dopad na předešlé zásady a

trvanlivost.
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1.1 Starověk

Egyptská skříňka z Théb pochází z doby Amenhotepa IV. z 12. dynastie a ukazuje na

vymoženosti konec druhého tisíciletí. Dochovala se hlavně z důvodu jejího účelu, kdy měla

své poslání jako předmět sloužící majiteli v posmrtném životě. Nábytek je vybaven

funkčními prvky jako jsou drážky a pera, zásuvky a vykládán perleti a slonovinou, což

poukazuje na finanční stav majitele a zručnost řemeslníků dané doby.

(Cimburek, 1995, s. 36)

1.2 Středověk

Ze středověkého nábytkové umění se dochovaly zejména mohutné skříně z těžkých fošen,

které vycházejí z dříve užívaných truhel a polic na nádobí. Nábytek má zejména funkci

účelovou nikoli s uměleckým záměrem tehdejších velkých slohů. Vypíchnout můžeme

například geometricky členěné dubové skříně spojené velkými hřeby a železným kováním.

Příkladem je Španělská dvouetážová skříň ze 13.-14. století.

Obr. 1 Egyptská skříňka z Théb

Obr. 2 Dvouetážová skříň, 13.-14. století
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Dalším typickým stylem středověkých skříni je štítová skříň určena do sakristie.

Vyznačovala se deskovou střechou nebo štítivým nástavcem, doplněná o železné pásy

sloužící jako spoje nebo ozdobení. Doplňkové zdobení se však provádělo i vyřezáváním do

samotného dřeva. Například u vyřezávané dubové skříně v románském slohu vidíme

vyřezávaný štít skříně s drakem, jehož ocas pokrývá zbytek štítu ve formě listového

ornamentu. Všeobecně byly tyto skříně úzké a stály buď na podnožích nebo bočních a

zadních stěnách. (Cimburek, 1995, s.110)

1.2.1 Pozdní gotika

Převrat ve výrobě nábytku přinesl vynález vodní pily. Do té doby byly skříně a nábytek

zpracovávány výhradně řezbářským způsobem a neumožňoval až takové technické a

konstruktivní vymoženosti. Započíná kultura měšťanská, a tak se umělecky zpracovány

nábytek dostává z chrámů do domácností šlechticů a měšťanů. Skříně se vyznačovaly

kubickým tvarem a konstrukcí ovlivněnou gotikou, například na zhotovení skříně z rámu a

vyplní, což nahrazovaly pevné trámy a železné pasy. Stejný princip konstruování ovládali

architekti použitím žebroví. Detaily a zdobení bylo závisle na druhu dřeva a v různých

zemích jiné z důvodu dostupnosti lokálních dřevin. Objevují se obrazce a ornament vytvořen

intarsií, dlabáním, nebo částečným pozlacením. Menší nástěnné skříňky nesly výrazné znaky

gotické architektury zejména pomoci techniky dlabané dlátem do dřevěné desky

připomínající až sochařský přístup. (Cimburek, 1995, s. 86)

Obr. 3 Skříň ze zimostrázového dřeva s plochým řezem, r. 1500, Vídeň
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1.3 Novověk

1.3.1 Renesance

Italská renesance první poloviny patnáctého století vzhlíží zpětně k antice a řemeslné

truhlářské tvorbě. Plastika a řemeslná tvárnost zpracování dřeva a jeho výzdoby sjednotila

nábytek v jednotnou stavbu, narozdíl od gotického mohutného objektu s přikládanými spoji

a výzdobou. Dvouetážové skříně byly zdobeny méně, protože byly umisťovány do

vedlejších místnosti, kde plnily svůj účel, narozdíl od kabinetních skříní. Ty byly naopak

viditelné a díky malým zásuvkám tíhly k drobnějšímu opracování a zdobení. Příkladem je

kabinetní skříň z Mantue z 15.-16. století, která díky drobnému zpracování využitím intarsie

zobrazuje krajinky a výjevy z bitev.

V druhé polovině 16. století se nábytkářské dílny a řemeslníci zaměřovali na nábytek jako

na samostatná umělecká díla. Skříně obsahovaly viditelné sochařské prvky, plastické nebo

reliéfní figury, karyatidy a štíhlé zdobené sloupy, jež mnohdy působily jako oltář. Jedním

z oblíbených dobových druhů skříně byla kredencová skříň neboli dressoir. Byla to skříň

stojící na podstavci, zřídka se vyskytovaly formy s uzavřeným spodkem a obsahovala

příbory, různé náčiní nebo drahocennosti. (Cimburek, 1995, s.110)

Obr. 4 Psací skříň z Mantue, 15.-16. století, Londýn
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1.3.2 Baroko

Viditelný přechod ze stylu renesančních skříní k barokním ovlivnilo založení akademie věd

v roce 1648. Umělci začali pracovat v královských dílnách a jejich práce byla vyzdvižena

z řemeslné tvorby na hodnotnější uměleckou. Díky tomuto faktu můžeme nyní znát jedny

z prvních jmen tvůrců kabinetních skříní jako je van Opstal, německý truhlář Ostermayer

nebo italský Giacetti. Tvorba nábytku v období Baroka měla znatelný rozdíl mezi

měšťanským a dvorním nábytkem. Měšťanský se držel forem renesančního nábytku až do


[…]


Z tvaru zrcadla s oblými rohy jsem vycházela dále přidala horizontální a vertikální křivky

různě situované, které mi následně vytvořili siluetu.
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Obr. 23 Proměna návrhu na základě reálných rozměrů

Obr. 22 První návrhy vycházející z jednoduchých křivek
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4.4 Finální designérské řešení

Předsíňová stěna Mira je designová skříň navržena ve znění dnešních inovací v propojování

užitných věcí s internetem, a s prvky usnadňujícími uživateli obsluhu u každodenních

činností. Stěna obsahuje inteligentní zrcadlo se zabudovaným informačním modulem

propojeným přes wifi s mobilním zařízením, dále magnetickou plochu pro uskladnění klíčů

a využití jako moodboard. Je vyrobená z masivního dubového dřeva s minimálním využitím

kování.

4.4.1 Magnetická stěna

Využitím magnetické stěny, která díky silným zabudovaným magnetům zachytí kroužek

klíčů jakékoli hmotnosti a velkosti jsem eliminovala obtížnější manipulaci se zavěšováním

klíčů na háčky, nebo jiné tvarové řešení ukládání klíčů. Uživatele tak nezdržuje zbytečně

nadbytečná manipulace s umisťováním klíčů na své místo a urychlí příchod a odchod ven.

Magnetická plocha je navržena jednoduchým obdélníkovým tvarem související s celkovým

vizuálním řešením skříně. Její povrch je lehce texturovaný proti případnému viditelnému

povrchovému porušení materiálu při kontaktu s tvrdými kovovými klíči a jejich přívěsky.

Magnetická plocha se dá také využít jako moodboard, který umožnuje přikládání vzkazů,

upomínek pomáhajících při odchodu ven, nebo jiných věcí.

Pro výrobu magnetické stěny jsem oslovila studio Clap Design zabývající se navrhováním a

výrobou kvalitních doplňků do kuchyně a ke stolování rovněž z masivního dubového dřeva

jako společnost JELÍNEK – výroba nábytku s.r.o. Jejich produkty obsahují vestavěné

magnety, které perfektně spolupracují s funkčností daného produktu.

Obr. 24 Ukázka realizací použitých v návrhu
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4.4.2 Inteligentní zrcadlo

Při navrhování inteligentního zrcadla a aplikování na předsíňovou stěnu jsem se inspirovala

v inovacích propojování domácích spotřebičů a produktů s mobilním zařízením a

internetem. Při odchodu z bytu se lidé často dívají, kolik je hodin a jaké je aktuální počasí,

aby mohli zvolit správný oděv a obuv. V tomto kroku jsou nuceni kouknout na hodinky,

pokud je uživatel nosí, pokud ne musí odběhnout do vedlejší místnosti ve které má hodiny

nebo budík, anebo hledat mobilní zařízení.

Obr. 25 První a finální design magnetické plochy

Obr. 26 Dvě verze informačního panelu
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V mých prvotních návrzích byly dvě varianty, a to inteligentní zrcadlo a vestavěný modul.

Vestavěný modul měl zároveň s informacemi zabudovanými v inteligentním zrcadle

obsahovat obrazovku na kterou by uživatel zasílal pomocí aplikace propojené přes internet

upomínky a poznámky jak pro sebe, tak pro další účastníky domácnosti. Po konzultaci

s Danielem Jelínkem bylo zvoleno inteligentní zrcadlo jako vhodnější varianta.

Dodavatelem a výrobcem inteligentního zrcadla je firma TRIGA partners s.r.o. působící na

trhu v oblasti zpracovávání plochého skla, dále designem, konstrukcí a vývojem

interiérových zrcadel. Zrcadlo Mirastar je vyrobeno ze speciálního polopropustného skla

tloušťky 6 mm, olepeného pokovovanou folii a s nainstalovaným modulem 06A. Modul se

zabudovanou meteostanicí je propojitelný přes aplikaci s mobilním zařízením.

Obr. 27 Finální verze inteligentního zrcadla

Obr. 28 Meteostanice 06A
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4.4.3 Vizualizace finálního designu

Obr. 29 Finální designérské řešení botníku
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Obr. 30 Předsíňová stěna Mira zasazena do interiéru
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Obr. 31 Barevné varianty
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5 ERGONOMICKÁ STUDIE

V části ergonomické studie jsem kladla zřetel na obsluhu skříně a interakci uživatele

s jednotlivými části předsíňové stěny. Použila jsem 3D model muže s 95 percentilem a ženu

s percentilem 5.

Obr. 32 Ergonomická studie
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6 TECHNICKÁ DOKUMENTACE

Při navrhování skříně v reálném měřítku jsem vycházela z osvědčených a dosud vyráběných

předsíňových skříní. Výšku jsem navrhla podle 95 percentilního muže, aby se v zrcadle

úplně viděl, s ohledem na vestavěný osvětlený modul. Korpus skříně je vyroben ze 30 mm

masivu se seřezanými rohy pod úhlem 45 stupňů a vnitřní části z 19 mm dýhované desky.

Hloubka skříně činí 500 mm, což je dostačující pro odkládací plochu, obsah botníku i šatní

skříně s věšáky.

6.1 Rozměrový náčrt

Obr. 33 Technický nákres
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ZÁVĚR

Výsledek bakalářské práce se snaží co nejvíce přiblížit předem daným očekáváním i přes

některé náročné pasáže, jako je například řešení spojů a kování v realizovaném řešení.

Přesné navržení konstrukčních a stavebních prvků skříně vyžadovalo velkou dávku

trpělivosti a času. Je to však část, která mě mnohému naučila a pomohla v navrhování

konstrukčně složitějších prací.

Přínos této práce vidím v získání cenných zkušeností a znalostí v oblasti nábytky, se kterým

jsem do této chvíle nepracovala. Dále také technologických a technických postupech, které

zajisté využiji i v dalších projektech zaměřených na design nábytku.
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