**Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Barbora Tichá</b>
<b>Studijní program</b> <b>B8206/Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> <b>Multimedia a design/ateliér Průmyslový design</b>
<b>Forma studia</b> <b>Prezenční</b> <b>Akad. rok</b> <b>2019/2020</b>
<b>Název práce</b> <b>Design sedacího nábytku a interiérových doplňků</b>
<b>Oponent práce</b> <b>MgA. Sabina Stržíňková</b>

Barbora Tichá se ve své bakalářské práci zabývá tématem designu nábytku a interiérových doplňků, se zaměřením na design předsíňové stěny ve spolupráci s firmou JELÍNEK – výroba nábytku.

Teoretická část je věnována analýze skrz časové období, které jsou logicky strukturované a vzájemně provázané od starověku až po současnost, zde nám autorka nabízí pohled na moderní tvorbu a řešení předsíňových stěn jiných výrobců, které se staly inspirací pro další práci. Šetřením charakteristiky základních historických i současných výtvarných stylů v odvětví úložného nábytku autorka nešetří detaily, ani obecnými příklady. Další kapitola se zaměřuje na výrobní technologie a materiály vhodné pro výrobu skříňového nábytku a spojovacích komponentů, zde je vidět autorčin zájem o řešenou problematiku.

V praktické části bakalářské práce nás autorka seznamuje s vývojem designérského návrhu, pouze prostřednictvím vizualizací. Postrádám tak prvotní návrhové skici. Finální designérské řešení však pokládám za velice zdařilé. Autorka se nebála použít moderní technologie v podobě inteligentního zrcadla propojeného s mobilním zařízením nebo magnetickou stěnu pro ukládání klíčů. Předsíňová stěna nabízí také spoustu úložného prostoru a různé barevné varianty. V další kapitole autorka popisuje ergonomickou studii. Závěr práce je věnovaný technické dokumentaci a rozměrovému náčrtu.

Autorce se podařilo splnit všechny vytyčené cíle, především propojení nábytku s inovativní technologií, důmyslně navrženému víceúčelovému botníku a jednoduchým odkládáním drobných předmětů v podobě magnetické stěny.

Výsledek dosažené práce shledávám jako kvalitní a doporučuji bakalářskou práci Barbory Tiché k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) ZLÍNĚ ..... dne 18. 8. 2020

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte